Дело № 5-190-0402/2025
  УИД: 86MS0031-01-2025-001409-33

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 апреля 2025 года                                                             пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Черногрицкая Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
                    Глазырина Ивана Вадимовича, * года рождения, уроженца * гражданина РФ, работающего *зарегистрированного по адресу – * ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

18.03.2025 должностными лицами  ОМВД России по г. Ураю в ходе проверки было установлено, что  в конце * года Глазырин И.В., находясь на озере * вблизи * во время рыбалки утерял принадлежащее ему огнестрельное оружие ограниченного поражения марки *, калибра * Rubber №* * года выпуска, разрешение РОХа №* выданное Урайским ОЛРР 20.09.2021 сроком действия до 20.09.2026, чем нарушил установленные п. 63 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ" правила хранения и ношения принадлежащего ему гражданского оружия, а именно, осуществил ношение оружия без соблюдения условий, обеспечивающих его сохранность и безопасность хранения, не исключил доступ посторонних лиц к оружию и допустил его утрату, действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Глазырин И.В. судебное заседание не явился, извещен о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, вину в совершении инкриминируемого правонарушения не оспаривал.
  При указанных обстоятельствах, учитывая обстоятельства дела, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Глазырина И.В. в соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Частью 4.3 ст. 20.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия или без таковой либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от одного года до трех лет с конфискацией оружия или без таковой.
В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.06.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (далее - Правила) хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
 Пунктом 59 Правил установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.
В соответствии с п. 68 Правил лица, имеющие право на хранение, хранение и ношение оружия, обязаны выполнять установленные правила безопасного обращения с ним. Указанные лица могут применять в порядке, установленном федеральным законодательством, имеющееся у них на законных основаниях оружие.
Как установлено в ходе рассмотрения дела, Глазырин И.В. не обеспечил условия сохранности огнестрельного оружия ограниченного поражения марки *, калибра * Rubber №*, * года выпуска, владельцем которого он является.
Оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины Глазырина И.В. в совершении административного правонарушения по факту утраты оружия, его вина полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:
протоколом об административном правонарушении от 03.04.2025;
объяснениями Глазырина И.В. от 03.04.2025, 18.03.2025, 19.03.2025, в которых последний подтвердил факт совершения административного правонарушения;
справкой от 03.04.2025 ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре, о том, что Глазырин И.В. состоит на учете в отделении ЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре как владелец гражданского оружия марки * калибра * Rubber №** года выпуска, разрешение РОХа №* выданное Урайским ОЛРР 20.09.2021 сроком действия до *;
рапортами сотрудников ОМВД России по г. Урай Балина А.Г. от 19.03.2025, Гаценко Г.С. от 18.03.2025, 19.03.2025, Хонина В.А. от 19.03.2025;
заявлением Глазырина И.В. об утрате оружия от 18.03.2025;
протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 18.03.2025;
копией разрешения на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему РОХа №0*, выданное Урайским ОЛРР 20.09.2021 сроком действия до * на имя Глазырина И.В.;
объяснениями свидетеля Глазыриной Ж.И. от 19.03.2025;
постановлением ОМВД России по г. Урай об отказе в возбуждении уголовного дела по ч.2 ст. 222, ст. 158.1 УК РФ от 19.03.2025 в отношении Глазырина И.В. на основании  п. 2 ч.1 ст. 24 УПК РФ;
Указанные доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу, что вина Глазырина И.В. в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение и доказана и квалифицирует его действия по ч. 4.3 ст. 20.8 КоАП РФ, - нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния
 При назначении административного наказания мировым судьей учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Глазырина И.В., оснований для его освобождения от административной ответственности, мировым судьей не установлено.
Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела, отсутствие в материалах дела сведений о привлечении Глазырина И.В. ранее к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, мировой судья приходит к выводу, что Глазырину И.В. следует назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 4.3 ст. 20.8 КоАП РФ.
Поскольку принадлежащее Глазырину И.В. огнестрельное оружие ограниченного поражения марки МР-80-13Т, калибра 45 Rubber №1333114157, 2013 года выпуска, разрешение РОХа №0025145874, утрачено, дополнительное наказание в виде конфискации оружия не подлежит применению.

 На основании изложенного, руководствуясь ч.4 ст. 20.12, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10, ст.29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:

Глазырина Ивана Вадимовича (паспорт *) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.3 ст. 20.8 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей без конфискации оружия.
Штраф перечислить: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080)
Наименование банка: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, казначейский счет: 40102810245370000007, банковский счет №03100643000000018700 БИК 007162163, ОКТМО 71816000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400045001902520153 в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ.
QR-код для оплаты административного штрафа.
Реквизиты «КБК» и «ОКТМО» подлежат заполнению самостоятельно.
[image: C:\Users\Tupolevaon\Desktop\Департамент\Письма, ответы на обращения граждан, организаций\Реквизиты Департамента 28.04.2023\QR-код для оплаты адм. штрафов.png]
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо представить в суд по адресу: ХМАО – Югры Кондинский район, пгт.Междуреченский ул.П.Лумумбы, д.2/1, телефон/факс 8(34677) 32-497.
Лицо, не уплатившее административный штраф, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
 Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения или вручения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка № 2                                                                   Е.Н. Черногрицкая

image1.png